№ 1-38/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе 16 апреля 2020г.

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Туапсинского районного суда Черепова В.А., с участием: государственного обвинителя - старшего помощника Туапсинского межрайонного прокурора Усенко В.В., подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката К, представившего удостоверение № и ордер №, секретаря Д,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО2 умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, посредством сети «Интернет» через мобильный мессенджер «Телеграмм» заказал наркотическое средство и, согласно описанным на сайте инструкциям, перечислил за него на счет киви - кошелька денежные средства в сумме 1 550 рублей. В этот же день около 18 часов 13 минут после произведенной оплаты ФИО3 получил информацию о месте тайниковой закладки наркотического средства. В тот же день не позднее 18 часов 30 минут ФИО3 с целью приобретения наркотического средства проследовал к месту тайниковой закладки, расположенному в лесном массиве, имеющему географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемуся в 700 метрах от автодороги 

<

данные изъяты>», где около 19 часов 30 минут у основания дерева в земле обнаружил полимерный сверток с бумажным свертком, в котором находилось кристаллообразное вещество белого цвета, массой 0,21 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», которое ФИО3 забрал, то есть умышленно, незаконно в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел кристаллообразное вещество, содержащее в 

своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций п перечень», размер которого является значительным. Указанное наркотическое средство он умышленно, незаконно, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления стал хранить в подкладке надетой на нем куртки.

Умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления это кристаллообразное вещество белого цвета, массой 0,21 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в значительном размере он хранил при себе в бумажном свертке в подкладке надетой на нем куртки до 20 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно в ходе личного досмотра с 20 часов 22 минут до 20 часов 59 минут этого же дня в отделе полиции (пгт. Джубга) ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что существо обвинения ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора при особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено им добровольно, в присутствии и после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Усенко В.В. показал, что согласен на постановление приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Суд установил, что основания и условия применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, а также порядок, установленный ст. 315 УПК РФ, соблюдены. Обвинение является обоснованным и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу. С учетом этого, суд находит возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления - он совершил преступление небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи.

Учитывая сведения о личности ФИО2, суд установил, что месту жительства он характеризуется положительно, учитывая состояние здоровья, установлено, что у врача психиатра-нарколога на учете не состоит, на диспансерном наблюдении в психоневрологическом диспансере № 

<

адрес> не значится, в группе профилактики, диагностики и медицинской реабилитации не наблюдается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Исключительных обстоятельств по делу не имеется.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, имущественного положенияподсудимого, влияния назначенного наказания на исправление ФИО2 н условия жизни его семьи, суд признает, что достижение установленных законом целей наказания возможно путем назначения подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308. 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок триста восемьдесят часов.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,19 грамма, в опечатанном полимерном пакете, хранящееся к камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу. Сотовый телефон «I phone-5S» IMEI № с SIM- картой оператора сотовой связи - «TELE2» вернуть законному владельцу. Документы, признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, который содержится под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: